1. Cf. Proemi, ms. n. 1 de la relació.
2. *Papeles de Villanueva*, cit., Iliball I, fol. 179.
3. Són cinc constitucions del tercer concili del mateix Roderic Téllez, de l'any 1294.

BIBLIOGRAFIA: MARTÈNE, *Vet. Monum.*, VII, p. 289; MANSI, XXIV, p.1105; HEFELE, VI, p. 329; TEJADA Y RAMIRO, III, p. 409.

Edit. C. Tarraconen. Proemium

Anno Domini mcccxci, die sabbati que fuit idus martii, nos Rodericus permisione divina¹ sanctae Tarragonensis ecclesiae archiepiscopus, in civitate Tarragonensi² personaliter constituti³, de mandato speciali litteris nobis facto, et auctoritate sanctissimi patris et domini meritisque beati domini⁴ Nicolai divina providentia sacrosanctae Romanae Ecclesiae summi pontificis, assistantibus nobis venerabilibus fratribus R.⁵ Vicensi, P.⁶ Urgellensi, A.⁷ Detrusensi, fratre⁸ Benedicto⁹ Barcino-nensi¹⁰, Hugone Caesaraugustano, fratre Adamario¹¹ Oscensi et Geraldo Ilerdensi episcopis; absentibus Michaele Pampilonensi, Almoravio¹² Calagurritano¹³ et Calciatensi, P.¹⁴ Tyrasonensi, R.¹⁵ Valentino et Benedicto¹⁶ Gerundensi, se per procuratores et per litteras¹⁷ excusantibus; necnon et nobili ac religioso viro fratre Berengario de Cardona domorum militiae Templi in partibus Aragonum et Cataloniae magistro, et procuratore magistri sancti Ioannis Hierosolymitani, procuratoribus capitulorum ecclesiarum cathedralium ac collegiatarum, monasteriorum, aliorumque praelatorum Tarragonensis¹⁸ provintiae praesentialiter constitutis; praesentibus etiam discretis et religiosis viri abbatibus, praepositis, prioribus, archidiaconis et Decani, necnon et pluribus aliis ecclesiarum praelatis praefatae provinciae, tam exemptis quam non exemptis, ad hoc¹⁹ specialiter evocatis; ad honorem sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, apud civitatem et ecclesiam Tarragonensem²⁰ sponsam nostram, cui, licet²¹ immeriti, divina clementia pastoralis officii debito praesidemus, sanctum²² provinciale concilium celebrantes, praefato sacro concilio approbante, praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, laudamus, concedimus, approbamus et irrefragabiliter per²³ omnia confirmamus constitutiones factas per praedecessores nostros ad utilitatem, libertatem, ac defensionem ecclesiarum, clericorum et religiosarum personarum, monasteriorum²⁴, hominum, rerum ac bonorum omnium praedictorum. *Et quoniam pium esse, etc²⁵.*

¹ permissione divinal divina miseratione, *et i. m.* alias permissione *add.* D |
² Terrachone V | ³ constitutus D | ⁴ domini *om.* D | ⁵ Raimundo D | ⁶ Petro D |
⁷ Arnaldo D | ⁸ fratre *om.* D | ⁹ Bernardo D, Bn. V | ¹⁰ Barchinone D | ¹¹ Ade-mario DV | ¹² Almaravio D | ¹³ Calagurritanensi D | ¹⁴ Petro D | ¹⁵ Raimundo D |
¹⁶ Bernardo D, Bn. V | ¹⁷ per litteras] literatorie DV | ¹⁸ Tarrachone D | ¹⁹ hec
V | ²⁰ Tarrachone DV | ²¹ quilibet] cui licet DV | ²² sanctum] sacrum D | ²³ per
om. D | ²⁴ monasteriorum] et *add.* V | ²⁵ Et quoniam pium esse etc. *om.* DV.

Ex codice Dertusen. (fol. 38).

I. *De vita et honestate clericorum*

(Q)uoniam pium esse dinoscitur et consentaneum rationi ut clericū, qui in sortem Domini eliguntur, decentius ac honestius inter alios in habitu ac in aliis agendis suis se debeant gerere et habere, qui quod¹ vite munditiam, conversationem laudabilem, formam et exemplum in moribus et vita ceteris dari debent, qualiter in domo Domini alias opporeat conversari, sacro aprobante concilio statuimus ac monendo districte precipiendo mandamus universis et singulis clericis, presertim sacerdotibus et prelatis, beneficiatis aut in sacris ordinibus constitutis, ut honesta deferant² indumenta, nimia brevitate vel longitudine non notanda, coronam et tonsuram habeant congruentem. Si quis vero coman nutriat, sive barbam, seu tonsuram aut vestes non deferat congruentes et infra duos menses a tempore publicationis constitutionis istius se non emendaverit in hac parte in ingressum ecclesie auctoritate presentis constitutionis sibi noverit interdictum. Sane quia in nonnullis ipsius provincie katedralibus ecclesiis ac collegiatis usus inordinatus permisit hactenus ne dicamus abusus canonici et ministri unius Dei servitio deputati, unum intrant chorum ad unum et idem officium faciendum, adeo tamen ab unitate habitus discrepantes quod non representant huiusmodi debitam unitatem, propter quod non absque rubore ab illo patre familias cui serviant audire forsitan potuerunt³: *Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Ideo nos cupientes universos et singulos predictis⁴ ad conformitatem debitam coaptare, quod vere in ecclesia Dei unum ovile apparere debeat⁵ et etiam unus pastor, presertim cum huiusmodi dumtaxat conformitatis habitus divitibus esse nequeat onerosos, nec suo modo pauperibus nimium sumptuosum⁶ sacri aprobatione concilii, statuimus ut archiepiscopus, episcopi, canonici regulares, seculares katedralium⁷ ecclesie seu collegiate, intra ecclesiam suam vel extra ad divina officia capas non deferant nisi nigras, sericas dumtaxat exceptis, que ratione sollempnitatis vel officii iuxta consuetudine cuilibet⁸ ecclesie certis temporibus defferunt⁹. Qui vero contrafacere presumpserit, tamdiu ab ingressu ecclesie noviter se suspensem, donec presens statutum cum effectu duxerit observandum.

¹ quod om. V | ² deferant V, deferunt D | ³ poterunt V | ⁴ predictos et singulos transp. V | ⁵ debeat] valeat V | ⁶ sumptuosus V | ⁷ cathedralis V | ⁸ cuiuslibet V | ⁹ defferuntur V.

II. *Contra diffidantes clericos*

(E)xigit perversorum audatia ut non solum simus delictorum prohibitione contenti, sed penam etiam delinquentibus imponemus¹, sacri igitur aprobatione concilii adducens² presentis statuti suffragio con-

stitutionibus olim editis per predecessores nostros contra illos qui clericis diffidarent, statuimus ut si³ clericus aut religiosus cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis seu status existent diffidaverit, acuydaverit⁴ seu acuydari⁵ fecerit, vel procuraverit prelatum vel⁶ clericum⁷ beneficiatum vel in sacris ordinibus constituti⁸, aut aliam personam religiosam seu canonicum ecclesie katedralis Tarrachone⁹ provincie temeritate propria que lege dampnatur, grave dampnum intulerit vel inferri procuraverit, nisi diffidamenta fecerit revocari, et dampna ex inde illata non curaverint¹⁰ emendare infra mensem a tempore diffidationis vel damnum¹¹ alias dati, quem sibi pro monitione canonica duximus assignandum, quia iuxta qualitatem et quantitatem¹² culpe debet esse quantitas et qualitas pene, ut fructus condignos faciat penitentie. Si quidem prelatum suum diffidaverit aut¹³ procuraverit diffidari¹⁴, aut¹⁵ dampnum grave¹⁶ dederit, aut dari procuraverit, ab officio ac beneficiis omnibus ubicumque ea obtinuerit¹⁷ per triennium completum sit eo iure¹⁸ suspensus, ac nichilominus ipso facto sententiam excommunicationis¹⁹ incurrat.

§ Si vero aliud quem²⁰ prelatum diffidaverit vel diffidari procuraverit²¹ per annum similiter sit suspensus et excommunicatus²² remaneat, donech diffidamenta revocari ac dampna illicita²³ fecerit emendari.

§ Si vero interea sit suspensus aut excommunicatus perceptioni suorum beneficiorum se ingesserit per se vel per alium, quoquo colore quesito aut de suis²⁴ officiis se imiscuerit, sit inhabilis ad²⁵ alia beneficia obtainenda, nec super hoc per alium quam per summum²⁶ pontificem cum illo valeat dispensari, nec per aliquem possitis²⁷ huiusmodi sententie revocari, donech diffidamenta revocaverit et revocari fecerit et de dampnis illatis et iniuriis satisfecerit cum effectu; aliter autem facta absolutio vel relaxatio nullius penitus sit momenti; medietas autem fructuum beneficiorum talium suspensorum et excommunicorum durante contumacia et rebellione²⁸ ipsorum, ordinariis aplicetur; alia vero medietas in Terre Sancte subsidium per eosdem ordinarios convertatur.

§ Si vero his qui prefatos excessus comiserit vel aliquem premisorum non sit beneficiatus, ipso facto sententie excommunicationis²⁹ subiaceat, donech de predictis commissis satisfecerit, ut de aliis est iamdicatum; aliter autem sibi impensa absolutio sit irrita ipso iure, ac nichilominus absolutione obtenta tanto tempore sit inhabili³⁰ ad ecclesiasticum beneficium obtainendum quanto in excommunicatione perduraverit animo indurato, nec super hoc per alium quam per Romanum pontificem eodem valeat dispensari.

¹ Imponamus V | ² adducens] addentes V | ³ si om. V | ⁴ acuyndaverint V | ⁵ acuyndari V | ⁶ vel om. V | ⁷ clericum] aut add. V | ⁸ constitutum V | ⁹ Tarra- chonensis V | ¹⁰ curaverit V | ¹¹ dampni V | ¹² quantitatem et qualitatem transp. V | ¹³ aut] vel V | ¹⁴ diffidari procuraverit transp. V | ¹⁵ aut] vel V | ¹⁶ grave dampnum transp. V | ¹⁷ ubicumque ea obtinuerit om. V | ¹⁸ iure] ipso V | ¹⁹ ex- communicationis V | ²⁰ quam V | ²¹ procuraverit] vel grave dampnum dederit, vel

dari procuraverit add. V | ²² excommunicatus] et deinde perpetuo suspensus et excommunicatus V | ²³ illicita] illata V | ²⁴ de suis] divinis V | ²⁵ ad] in V | ²⁶ sum-
mum] romanum V | ²⁷ possint V | ²⁸ rebellione V | ²⁹ excommunicationis V | ³⁰ ab-
solutio] inhabili V, absolutio D.

III. *De periuriosis*

(I) tem quamvis pia sit consideratione statutum quod non merentur ecclesias regere qui sunt periurii crimine irretiti, nec vivere de patrimonio Crucifixi qui¹ sic irreverenter et enormiter contempserunt. Attendentes quod nonnulli antiqui hosti invidia procurante in contumelia Redemptoris et non modicum animarum suarum dispendium temerarie² violant per eos prestita iuramenta; nos huic morbo dampnabili et pestifero quantum possumus competentibus remediis obviare volentes, hac edi(c)tali constitutione facimus³ ut si quis clericus fame sue prodigus et proprii persecutor honoris iuramenti religionem spreverit, nulla cogente necessitate, sed libero arbitrio voluntatem, contra iusiurandum a se prestitum putaverit esse veniendum, et⁴ hoc coram suo iudice sit confessus, vel legitima probatione convictus, vel alia de premissis constiterit evidenter, penam viginti morabatinorum ipso facto se noverit incurrisse, eius ordinario absque remissione aliqua confiscandam. Dignum est enim ut quos Dei timor a malo non revocat temporalis saltem coherceat severitas discipline, quod si solvendo non fuerint sic alias⁵ reatus talium castigetur⁶ quod pena ipsorum ceteris auferatur audacia similia presumendi. Salvis tamen omnibus aliis penis canonicis contra tales editis quibus per constitutionem⁷ non intendimus in aliquo derogari.

¹ que V | ² temere V | ³ facimus] sancimus V | ⁴ et de add. V | ⁵ alias V | ⁶ cas-
tigentur V | ⁷ constitutionem] presentem add. V.

IV. *Contra excommunicatos absolutionem non patentes*

(I) tem cum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis, disciplinas¹ non erradicandas² dum hiis in quantum lata fuerit non contemplant³, hoc consultissimo statuimus edicto quod si clericus in quocumque ordine canonice fuerit excommunicationis vinculo innodatus et publice nuntiatus, negligens in absolutione petendum per .VI. menses continuo in excommunicatione ipsa contumaciter ex certa scientia persistiterit, quia nil⁴ obedientia prodesse videtur humilis si contemptus⁵ contumacibus non obesset, si beneficium ecclesiasticum habuerit, penam viginti morabatinorum incurrat; quod si beneficiatus non fuerit penam decem morabatinorum prestare cogatur er<r>ario sui ordinarii aplicandam. Si vero, proprie salutis oblitus, per annum continuum in predicta excommunicationis⁶ sententia perduraverit pharaonico animo dampnabiliter obstinatus, quia crescente contumacia crescere debeat⁷ et pena, statuimus ut

.XL^a. aureos, suo ordinario aplicandos, solvere teneantur⁸. Si vero ultra annum in excommunicatione persisterit tamdiu ab officio et omnibus beneficiis que obtinet sit eo ipso suspensus, donech se absolvi fecerit, et postea nichilominus tanto tempore quanto post annum, ut premititur, in excommunicatione permansit, nec per ordinarium autem possit absolvi nec pena⁹ nullius penitus sit momenti.

¹ disciplinans V | ² erradicans V | ³ contempnat V | ⁴ nichil V | ⁵ contemptus V, contemptis D | ⁶ excommunicationis V | ⁷ debet V | ⁸ teneatur V | ⁹ pena] predicta remitti, aliter autem absolutio ei impensa et remissio facta add. V.

V. *Contra illos qui ministrant ecclesiatica sacramenta alieno parrochiano*

(I) tem cum ecclesiastica sacramenta sint ministranda per proprium sacerdotem, iuxta canonica instituta, sacri aprobatione concilii duximus providendum quod nullus clericus presumat quocumque sacramentum ecclesiasticum alteri parrochiano aliquatenus ministrare absque licentia proprii rectoris vel diocesani vel¹ officialis eorundem².

§ Qui vero contrarium temeritate propria que lege dampnatur presumpsert attemptare decem morabatinorum diocesano vel ordinario, cui subesse dinoscitur, solvere compellatur.

§ Volumus tamen quod sacramentum baptismi et penitentie morientium tempore necessitatis cogentis extreme possit conferri et dispensari a quolibet sacerdote, memorata pena in aliquo non obstante.

¹ Vel] seu V | ² eiusdem.

VI. *Contra Tholetanum archiepiscopum*

(I) tem sacro aprobante concilio statuimus quod si Tholetanus archiepiscopus, vel quicunque alias archiepiscopus, per Tarrachonensem provinciam transitum faciens crucem ante se portari fecerit, vel palleo usus fuerit, vel indulgentias dederit in nostra provincia, que sicut dicitur fuerunt per aliquos temerarie¹ attemptata, si dyocesanus in cuius diocesi talia comittuntur non se oppositus fuerit² et hec³ non inhibuerit quantum poterit bono modo, sit ab ingressu ecclesie eo ipso⁴ suspensus; et si aliquis literis indulgentie aliquorum archiepiscoporum in nostra provincia usus fuerit tanquam falsarius puniatur.

¹ temere V | ² oppositus fuerit] obposuerit V | ³ hoc | ⁴ eo ipso om. V.

VII. *De hereticis*

(N)onnulli a via veritatis aversi, per devium falsitatis eentes¹, lin-g(u)as suas laxare ad talia non verentur, ut dicere audeant quod non sit resurrectio mortuorum, nec vita alia sit futura, quod quidem est heres pessima², immo pluries³ heresim⁴ fundamentum, statuimus itaque sanctientes quod quicumque talia dixerit ex proposito, capiatur, et si perstiterit in eisdem tanquam hereticus condempnatur⁵. Quod si iocose dixerit vel quantumcumque⁶ animi levitate, nichilominus secundum qualitatem culpe et persone conditionem penis legitimis puniatur per inquisidores hereticorum a Sede Apostolica deputatos; omnes insuper catolice fidei detractores penam subeant quam merentur, ut sciant loqui de fide catolica cum reverentia et honore⁷. Volumus etiam et mandamus quod dilecti fratres predicatores, inquisidores hereticorum a Sede Apostolica deputati, qui laborant ad extirpandam hereticam pravitatem, a rectoribus ecclesiarum vel eorum vicariis benigne recipiantur, et in tam necessario et coram Deo accepto fidei negotio iuuentur efficaciter per eosdem.